
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

460. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 25. schůze, konané dne 11. května 2022 

 
k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o potírání násilí vůči ženám 
a domácího násilí /senátní tisk č. N 166/13/ 
 
Senát 
 
I. 
 

1. podporuje záměr návrhu směrnice potírat násilí na ženách a dětech a dále záměr 
posílit postavení obětí, který koresponduje s programovým prohlášením vlády; 

 
2. domnívá se ale, ve shodě s vládou, že: 

- návrh směrnice nebyl dostatečně promyšlen a zároveň nebyla dostatečně 
reflektována pozice trestního práva vůči ostatním oblastem práva; 

- pro některá ustanovení návrhu směrnice není dán dostatečný právní základ, zejména 
pokud jde o některé harmonizované trestné činy, konkrétně trestné činy znásilnění 
(čl. 5), sdílení intimního nebo zmanipulovaného materiálu bez souhlasu (čl. 7), 
kybernetického pronásledování (čl. 8), kybernetického obtěžování (čl. 9) 
a kybernetického podněcování k násilí nebo k nenávisti (čl. 10), a některé 
požadavky na podporu obětí a prevence (kapitoly 4 a 5) a na koordinaci 
vnitrostátních politik; 

- na úrovni EU by měly být primárně harmonizovány skutkové podstaty příslušných 
jednání, ale související otázky týkající se trestní odpovědnosti a trestních sankcí by 
měly být ponechány v rukou členských států; 

- pokud je zapotřebí přijetí trestního právního rámce v oblasti genderově 
podmíněného násilí v takto komplexní podobě, je zapotřebí nejprve předložit návrh 
na rozšíření eurozločinů v čl. 83 odst. 1 SFEU, a až následně by mohl být předložen 
návrh směrnice zabývající se genderově podmíněným násilím; 



 
- by bylo vhodnější, aby problematika ochrany a podpory obětí byla řešena 

komplexně v rámci revize směrnice o obětech trestných činů, popřípadě 
aby součástí návrhu této směrnice byla přímá novelizace směrnice o obětech, která 
by uvedenou problematiku obsahovala;  

 
II. 
 

1. žádá vládu, aby Senát do 30. září 2022 informovala o dalším průběhu projednání 
a o tom, jak zohlednila toto usnesení; 

 
2. pověřuje předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil  v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 

Josef Bazala  v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 


		2022-05-12T10:46:10+0200
	Jan Knotek




